Καλῶς ποιεῖτε — ὑμᾶς. Καὶ ἐκεῖ ταῦτα εἶρηκε.

Τῷ τύπτορι — κωλύσης. Ἐν ἐκαίῳ τῷ κεφαλαίῳ ζήτησον καὶ τὴν τούτων ἐξηγήσιν, πρὸ τῶν εἰρημένων, ἔνθα κεῖται τό· Ἠκούσατε οὖν ἐν τῷ Θεῷ· Ὁρθαλμὸν ἀντὶ ὀφθαλμοῦ, καὶ ὀδόντα ἀντὶ ὀδόντος.

Vers. 21. *Beati — ridebitis.* Qui sient non ut-cunque. Sed vel pro suis peccatis vel pro aliorum afflictionibus : et, ut uno absolvam verbo, qui secundum Deum sient. Hi autem in futuro ridebunt sæculo, hoc est, spiritualiter gaudebunt ; gaudii enim signum est risus.

Vers. 22. *Beati — hominis.* Cum prædicta vobis fecerint, non propter aliquod malum, quod in vobis sit, sed propter me, et quia vos mei estis.

Vers. 23. *Gaudete — celo.* Gaudete spiritualiter.

Vers. 23. *Secundum — eorum.* Secundum ea quæ dicta sunt, puta odio habentes, et separantes sive segregantes sese ab illis, et cætera, quæ sequuntur. Patres autem eorum, puta Judæorum, qui vobis hæc facturi sunt.

Vers. 24. *Verumtamen — vestram.* Postquam beatificavit pauperes et esurientes ac sientes, et odio habitos ac segregatos, opprobriis ac conviciis propter se affectos, deplorat deinceps eos qui contrario modo se habent, ut per beatificationem ad illa adhortetur, per deplorationem vero ab his avertat. Divites autem dicit nunc avaros, divitiis intabescentes, maleque tabescentes. Ἀπέχτετε autem, *Habetis*, sive *Auferitis* sonat : vel ab hoc tempore, sive ab ipsis divitiis accipitis.

Vers. 25. *Væ — esurietis.* Qui saturati estis in præsentī vita, quia esurietis in futura, ne una quidem consolatione fruentes.

Vers. 25. *Væ — flebitis.* Qui ridetis nunc immoderate, quia flebitis. Intentio autem ipsius luctus est fletus, aut luctus est tacita lamentatio, fletus vero ea quæ auditur.

Vers. 26. *Væ — homines.* Cum mali sitis : Væ vobis, inquit, cum laudaverint vos, tanquam illis placentes et non Deo. Sicut enim beatus est, qui injuste contumeliis afficitur, ita rursus miser est, qui injuste laudatur.

Vers. 26. *Secundum — eorum.* Secundum hæc, videlicet eodem modo laudantes, tanquam ad beneplacitum suum prophetantes.

Vers. 27. *Sed — auditis.* Qui mihi assentitis et obedientes estis.

Vers. 27. *Diligite — vestros.* Dixit hoc quoque capite quinto Evangelii secundum Matthæum, ubi habetur : *Audistis, quod dictum sit, Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum* ⁵⁰.

Vers. 27. *Benefacite — Vers. 28. vos,* Hæc etiam ibi dixit.

Vers. 29. *Percutienti — prohibueris.* In illo capite etiam horum quære enarrationem, ubi ante prædicta habetur : *Audistis, quod dictum sit : Oculum pro oculo, dentem pro dente* ⁵¹.

⁵⁰ Matth. v, 43. ⁵¹ ibid. 38.

Variae lectiones et notæ.

(26) Ἀγαλλιάσθητε. A.
(27) Forte ἀπό. Prorsus abesse poterat ἐκ.

(28) Δε λέγει νῦν. B.

Vers. 30. *Omni — tribue*. Similiter et hujus data A est interpretatio.

Vers. 30. *Et ab — repositas*. Hoc manifeste expositum est.

Vers. 31. *Et quemadmodum — ita*. Rursus in eo capite quære dicti illius interpretationem. *Omnia ergo, quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, hæc et vos facite ipsis* 29.

Vers. 32. *Et si diligitis — diligunt*. Ibi quoque hoc invenies.

Vers. 33. *Et si — faciunt*. Nam id retributio est, non beneficium.

Vers. 34. *Et si — paria*. Et hoc manifestum est.

Vers. 35. *Verumtamen — multa*. Nihil ab illis sperantes vos accepturos. Perpetivit autem sermone, confirmans hujusmodi præceptum.

† Et quale mutuum est, a quo non exspectatur spes receptionis? Erga eum quidem, qui mutuum accipit, donum est, eo quod non sit spes receptionis: erga Deum vero mutuum est, propter spem retributionis: *Qui miseretur, inquit, pauperis, semeratur, sive mutuum dat Deo* 30.

Vers. 35. *Et eritis — malos*. Bonus est simul erga omnes. Dicto autem capite ait: *Ut efficiamini filii Patris vestri, qui in caelis est, quia solem suum oriri facit super malos ac bonos et pluit super justos ac injustos* 30.

Vers. 36. *Estote — est*. Et hoc manifestum est.

Vers. 37. *Et nolite — remittatur*. Dictum est etiam, *Nolite judicare* 31, prædicto capite.

Vers. 38. *Date — vobis*. Date ac præstate omne genus beneficii.

Vers. 38. *Mensuram — vestrum*. Metaphorica locutio est. Solent enim, qui triticum bene metuntur, superpositis modio manibus, deorsum illud premere, concutere, ut descendat, et adjicere, donec supereffundatur. Reddent autem hujusmodi mensuram beneficii, si sane, qui beneficio affecti sunt. Deo enim pro ipsis rependente, ipsis rependere videntur. Hanc vero illis reddent, qui liberaliter eis mutuum dederunt.

Vers. 38. *Eamdem vobis*. Eadem beneficii mensura, qua metimini, mutuo illud dantes his, qui indigent.

Vers. 39. *Dixit — cadent?* Dixit etiam hoc vicesimo octavo capite Evangelii secundum Matthæum, sed de Phariseis, hic autem de omnibus dixit simpliciter, qui obscuratos habent animæ oculos, et eos docere conantur, qui similiter affecti

29 Matth. vii, 12. 30 Prov. ix, 17. 31 Matth. v, 45. 32 Matth. vii, 1.

Varie lectiones et notæ.

(29) Hæc uterque in margine. Hentenius hæc habebat paulo ante, post πρόδραλον.

Πατρι — δίδου. Ὁμοίως καὶ τὴν τούτου.

Καὶ ἀπὸ — ἀπαιτεῖ. Τοῦτο σαφές.

Καὶ καθὼς — ὁμοίως. Ἐν ἐκείνῳ πάλιν τῷ κεφαλαίῳ ζήτησον τὴν ἐρμηνείαν τοῦ· Πάντα οὐρθεῖσα ἂν θέλητε ἵνα ποιῶσιν ὑμῖν οἱ ἄνθρωποι, οὕτω καὶ ὑμεῖς ποιεῖτε αὐτοῖς.